
Městys Strunkovice nad Blanicí 
č. p. 86 
384 26 Strunkovice nad Blanicí 
IČO 00250708 

 

 

 

  

Program rozvoje městyse  

Strunkovice nad Blanicí 
 

 

Období: 2022-2027 
 



Městys Strunkovice nad Blanicí 
č. p. 86 
384 26 Strunkovice nad Blanicí 
IČO 00250708 

 

 
 

Obsah 

ÚVOD ....................................................................................................................................................... 1 

ANALYTICKÁ ČÁST.................................................................................................................................... 2 

CHARAKTERISTIKA MĚSTYSE ........................................................................................................... 2 

STRATEGICKÁ ČÁST ................................................................................................................................ 19 

VIZE ................................................................................................................................................ 19 

SWOT ANALÝZA ............................................................................................................................. 20 

PŘEHLED CÍLŮ A OPATŘENÍ ........................................................................................................... 22 

PROJEKTOVÉ ZÁMĚRY ................................................................................................................... 23 

KONTAKTY ............................................................................................................................................. 37 

SEZNAM GRAFŮ ..................................................................................................................................... 38 

SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................................................................ 39 

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK .............................................................................................................. 40 

 



Městys Strunkovice nad Blanicí 
č. p. 86 
384 26 Strunkovice nad Blanicí 
IČO 00250708 

 

1 
 

ÚVOD 

Dokument Program rozvoje městyse (dále také „program“) je základním koncepčním dokumentem 

pro řízení rozvoje městyse Strunkovice nad Blanicí (dále také „městys“) na období 2022-2027. 

Na vzniku tohoto dokumentu se podíleli zástupci městyse, zástupci veřejnosti a MAS Šumavsko, z.s.  

Program je dokumentem, který představuje základní směřování městyse a jeho rozvojové priority 

do roku 2027. Základní myšlenkou je přiblížit vývoj městyse požadavkům jeho rezidentů a ostatních 

zájmových skupin, a tím zajistit smysluplný rozvoj daného území. Program by přitom měl respektovat 

finanční možnosti městyse a efektivně využívat cizí zdroje k financování opatření. Dokument se skládá 

ze dvou částí. Analytická část zachycuje současný stav. Ve strategické části jsou pak uvedeny cíle 

a opatření na základě komunitního projednání za účasti veřejnosti. 

Tento dokument vznikl v r. 2022 a byl schválen zastupitelstvem městyse dne: 

  



Městys Strunkovice nad Blanicí 
č. p. 86 
384 26 Strunkovice nad Blanicí 
IČO 00250708 

 

2 
 

ANALYTICKÁ ČÁST 

CHARAKTERISTIKA MĚSTYSE 

1.1 Území 

Poloha 

Městys Strunkovice nad Blanicí se nachází v Jihočeském kraji, v okrese Prachatice. Náleží ke správním 

obvodu ORP Prachatice. K městysi jsou připojeny místní části Blanička, Malý Bor, Protivec, Šipoun, 

Svojnice, Velký Bor a Žíchovec. Rozloha území městyse je dle údajů ČSÚ v roce 2022 stanovena 

na 2 469 ha. 

Městys je situován zhruba 9 km vzdušnou čarou severovýchodně od okresního města Prachatic. 

Protéká jím řeka Blanice. Nadmořská výška městyse je 458 m.n.m. 

Obrázek 1: Poloha v ORP Prachatice 

 

(Zdroj: www.czso.cz) 

  

http://www.czso.cz/


Městys Strunkovice nad Blanicí 
č. p. 86 
384 26 Strunkovice nad Blanicí 
IČO 00250708 

 

3 
 

Historické souvislosti 

Z doposud získaných archeologických nálezů je patrné, že území městyse bylo osídleno již v dobách 

spadajících do 10. až 11. století.1 První písemná zmínka je zaznamenána z 13. století a je dokladem 

založení Strunkovic jedním z rodů slovanských kmenů, mezi něž patřili i Ztronkovici. Ty jsou uváděny 

i v listině, kterou byl majetek kláštera sv. Jiří na Hradčanech, k němuž tehdy patřily i Strunkovice, 

potvrzen od králů Otakara a Václava I., jakož i od papeže Řehoře IX., dne 2.července 1233. Další 

písemná zmínka je na listině z roku 1290, kde se hovoří o Voku ze Strunkovice. Nechal se zváti 

Vok z Krumlova, Strunkovice a Fridlandu. V období, kdy vlastnil Strunkovice, nechal s největší 

pravděpodobností postavit zdejší hrad. Stál na skalnatém ostrohu nad řekou Blanicí na místě zvaném 

„Na hradišti". Není vyloučeno, že ještě dříve než byl hrad zbudován, stávaly na tomto místě zbytky 

opevnění vytvořené zakladateli Strunkovice. Někdy před válkami husitskými byl hrad opuštěn 

a pozvolna se rozpadl a zanikl. O tom že ve Strunkovicích stával hrad svědčí i ta okolnost, 

že Petr z Rožmberka udělil roku 1504 městysi Strunkovicům výsadu používat vlastní pečeť, 

sestávající z hradní věže a rožmberského znaku, pětilisté růže. Udělený znak vždy odpovídal skutečnosti 

a nebyl sestavován nahodile. V 19. století se pro Strunkovice ujalo lidové označení Mexiko, 

a to v souvislosti se skupinou strunkovických mužů, kteří se zúčastnili války v Mexiku a po návratu 

vyprávěli o svých zážitcích.  

Z obce pochází slavný rod Havlasů. Jeho nejznámějšími členy jsou hudební 

skladatel Quido Havlasa (1839–1909) a spisovatel Bohumil Havlasa (1852–1877). Ve 20. století vynikl 

mezi rodáky význačný atomový fyzik Dr. Jaroslav Pernegr (1924–1988) a čestný občan 

sbormistr Theodor Pártl (1933-2020), místní mlynář, středoškolský pedagog a sbormistr Pěveckého 

sboru jihočeských učitelek při Biskupském gymnáziu J. N. Neumanna v Českých Budějovicích.2 

Mezi zajímavá místa patří např. kostel sv. Dominika a fara. V obci je dále památník obětem 1. světové 

války.3 Nedaleko se nachází zříceniny hradů Helfenburk a Osule, zámky Kratochvíle a Dub, historické 

město Prachatice.  

  

 
1MALINA, Václav. Archeologický výzkum posunul dějiny Strunkovic nad Blanicí. Český rozhlas [online]. České Budějovice: Český rozhlas, 2009 
[cit. 2022-04-16]. Dostupné z: https://budejovice.rozhlas.cz/archeologicky-vyzkum-posunul-dejiny-strunkovic-nad-blanici-7073153 
2Strunkovice nad Blanicí. WIKIPEDIE [online]. WIKIPEDIE, 2021 [cit. 2022-04-16]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Strunkovice_nad_Blanic%C3%AD 
3Strunkovice nad Blanicí: PAMÁTKY A ZAJÍMAVOSTI. MISTOPISY [online]. Valašské Meziříčí: WANET, 2021 [cit. 2022-04-16]. Dostupné z: 
https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6978/strunkovice-nad-blanici/ 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Quido_Havlasa
https://cs.wikipedia.org/wiki/1839
https://cs.wikipedia.org/wiki/1909
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bohumil_Havlasa
https://cs.wikipedia.org/wiki/1852
https://cs.wikipedia.org/wiki/1877
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Jaroslav_Pernegr&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Theodor_P%C3%A1rtl&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Biskupsk%C3%A9_gymn%C3%A1zium_J._N._Neumanna


Městys Strunkovice nad Blanicí 
č. p. 86 
384 26 Strunkovice nad Blanicí 
IČO 00250708 

 

4 
 

Obrázek 2: Strunkovice nad Blanicí 

 

(Zdroj: https://www.strunkovicenadblanici.cz)



Městys Strunkovice nad Blanicí 
č. p. 86 
384 26 Strunkovice nad Blanicí 
IČO 00250708 

 

5 
 

1.2 Obyvatelstvo 

Demografická situace 

(Zdroj dat: www.czso.cz) 

Ve městysi žilo k 31. 12. 2020 celkem 1 270 obyvatel. V grafu č. 1 je zachycen rostoucí trend tohoto 
ukazatele.  
Vývoj počtu obyvatel je ovlivněn především migračním přírůstkem. Za poslední desetiletí se jedná 
o +42 obyvatel. Saldo přirozeného přírůstku za stejné období vykazuje také kladnou hodnotu, 
konkrétně +14 obyvatel (viz graf č. 2). 

 
 (Zdroj dat: www.czso.cz) 

1 180

1 190

1 200

1 210

1 220

1 230

1 240

1 250

1 260

1 270

1 280

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Počet

Rok

Vývoj počtu obyvatel 2011-2021

Graf 1: Vývoj počtu obyvatel 2011-2021 

-10

-5

0

5

10

15

20

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Počet

Rok

Přírůstek obyvatelstva 2011-2020

Přírůstek přirozený Přírůstek migrační

Graf 2: Přírůstek obyvatelstva 2011-2020 



Městys Strunkovice nad Blanicí 
č. p. 86 
384 26 Strunkovice nad Blanicí 
IČO 00250708 

 

6 
 

Dle Projekce pohybu obyvatelstva v krajích ČR do roku 2050 zpracované Českým statistickým úřadem 

se předpokládá klesající trend populace. V Jihočeském kraji je udáván postupný trend přechodu 

z úrovně její prosté reprodukce na nižší úrovně (viz graf č. 3). Bude docházet k postupnému snižování 

počtu obyvatel a jeho stárnutí. Do tohoto ukazatele však není promítnut pohyb obyvatelstva vlivem 

eskalace válečného konfliktu na východě a možné migrační přírůstky.  

Graf 3: Pohyb obyvatelstva v Jihočeském kraji do r. 2050 

(Zdroj dat: www.czso.cz) 

 

Věková struktura obyvatel městyse 

Převažující skupinou obyvatelstva je věková kategorie v produktivním věku 15-64 let. Děti a mládež 

do 14 let jsou zastoupeny podílem 21 % a obyvatelé ve věku 65 a více let podílem 16 % (viz graf č. 4). 

(Zdroj dat: www.czso.cz) 

 

-4000

-3000

-2000

-1000

0

1000

2000

Obyvatel

Rok

Pohyb obyvatelstva v Jihočeském kraji, trend

Přirozený přírůstek Saldo migrace Celkový přírůstek

16%

63%

21%

Věková struktrura obyvatelstva městyse

0-14 let 15-64 let 65 a více let

Graf 4: Věková skladba obyvatel městyse 

http://www.czso.cz/
http://www.czso.cz/


Městys Strunkovice nad Blanicí 
č. p. 86 
384 26 Strunkovice nad Blanicí 
IČO 00250708 

 

7 
 

Při porovnání věkové struktury obyvatel městyse s územím ORP Prachatice (viz grafy č. 4 a 5) má 

městys téměř shodnou strukturu věkových skupin obyvatelstva. 

(Zdroj dat: www.czso.cz) 

Věková struktura obyvatel městyse je zachycena v následujícím grafu. Je zde porovnán údaj z let 2016 
se současným stavem. 

(Zdroj dat: www.czso.cz) 

Při sledování vývoje věkové struktury obyvatelstva městyse (viz graf č. 6) je patrný trend mírného 

omlazování populace, které je patrně způsobeno kladným migračním přírůstkem v uplynulém období.  

16%

64%

20%

Věková struktrura obyvatelstva 
ORP Prachatice

0-14 let 15-64 let 65 a více let

Graf 5: Věková struktura obyvatelstva ORP Prachatice 

181

814

242
205

804

261

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

0-14 let 15-64 let 65 a více let

Počet

Věková kategorie

Porovnání věkové struktury obyvatel městyse, 
rok 2016 a 2021

Rok 2016 Rok 2020

Graf 6: Porovnání věkové struktury obyvatel městyse v letech 2016 a 2020 

http://www.czso.cz/
http://www.czso.cz/


Městys Strunkovice nad Blanicí 
č. p. 86 
384 26 Strunkovice nad Blanicí 
IČO 00250708 

 

8 
 

Vzdělanost 

Zřizovatelem Základní školy a Mateřské školy Strunkovice nad Blanicí je městys Strunkovice nad Blanicí. 

Škola má čtyři součásti – základní školu, mateřskou školu, školní družinu a školní jídelnu. Základní škola 

má dvě budovy. První stupeň je umístěn v budově na náměstí a druhý stupeň je umístěn v budově 

vzdálené zhruba 200 m od náměstí. V městysi jsou také vykonávány aktivity ZUŠ. Jedná se o detašované 

pracoviště ZUŠ Vlachovo Březí. 

(Zdroj dat: MAS Šumavsko) 

Nezaměstnanost 

Z hlediska podílu nezaměstnaných osob na území městyse je zaznamenán pozitivní trend ve snižování 
hodnoty tohoto ukazatele (viz graf č. 8). Po roce 2019 dochází k obratu a nezaměstnanost má mírně 
vzrůstající tendenci podobnou vývoji na území celého ORP. 
Porovnáním ukazatelů podílů nezaměstnaných osob s ORP Prachatice je v roce 2021 na území městyse 
nepatrně vyšší nezaměstnanost (o +0,2 %). 
Míra nezaměstnaných osob ale zůstává pod celostátním průměrem v roce 2021 (3,0 %). 

(Zdroj dat: www.czso.cz) 

0

1

2

3

4

5

2016 2017 2018 2019 2020 2021

%

Rok

Vývoj nezaměstnanosti 2016-2021

Strunkovice n.Bl. ORP PT

Graf 8: Vývoj nezaměstnanosti 2016-2021 

36

38

40

42

44

46

48

50

2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021

Počet

Školní rok

Počet žáků MŠ, vývoj

Graf 7: Počet žáků MŠ, vývoj 

http://www.czso.cz/


Městys Strunkovice nad Blanicí 
č. p. 86 
384 26 Strunkovice nad Blanicí 
IČO 00250708 

 

9 
 

1.3 Hospodářství 

Podnikání 

Počet evidovaných podnikatelských subjektů se zjištěnou ekonomickou aktivitou na území městyse 

v období 2016–2021 je znázorněn v grafu č. 9. Možné zdůvodnění tohoto vývoje je znázorněno v grafu 

č. 11. 

(Zdroj dat: www.czso.cz) 
 

Z tohoto počtu jsou relativně nejvíce v městysi zastoupeny (viz graf č. 10): 

• zemědělství, lesnictví a rybářství; 

• stavebnictví; velkoobchod, maloobchod, údržba motorových vozidel; 

• profesní, vědecké a technické činnosti; 

• ubytování, stravování a pohostinství; 

• doprava a skladování; 

• zdravotní a sociální péče. 

  

142 142

153
155

162

166

130

135

140

145

150

155

160

165

170

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Počet

Rok

Počet subjektů se zjištěnou aktivitou 2016-2021

Graf 9: Počet subjektů se zjištěnou ekonomickou aktivitou 2016-2021 

http://www.czso.cz/


Městys Strunkovice nad Blanicí 
č. p. 86 
384 26 Strunkovice nad Blanicí 
IČO 00250708 

 

10 
 

(Zdroj dat: www.czso.cz) 

V případě podnikajících fyzických osob (FO) je během sledovaného období na území městyse 
pozorován jejich růst. Tento stav je podpořen nárůstem podnikajících živnostníků. Zatímco stav 
podnikajících FO vykazuje přírůstek +17 subjektů, stav živnostníků je za sledované období navýšen 
o +28 (viz graf č. 11). 

(Zdroj dat: www.czso.cz) 
 

37

25

2213

9

4

4

52

Počet podniků se zjištěnou aktivitou na území městyse, r. 2021

zemědělství, lesnictví, rybářství

stavebnictví

VO a MO, údržba motorových vozidel

profesní, vědecké a technické činnosti

ubytování, stravování a pohostinství

doprava a skladování

zdravotní a sociální péče

ostatní

2016 2017 2018 2019 2020 2021

počet FO 217 220 223 232 233 234

z toho živnostníci 155 161 170 178 182 183

0

50

100

150

200

250

Počet

Rok

Fyzické osoby podnikající na území městyse, 2016-2021

Graf 11: Fyzické osoby podnikající na území městyse, 2016-2021 

Graf 10: Počet podniků se zjištěnou aktivitou 

http://www.czso.cz/
http://www.czso.cz/


Městys Strunkovice nad Blanicí 
č. p. 86 
384 26 Strunkovice nad Blanicí 
IČO 00250708 

 

11 
 

V počtu právnických osob (PO) je situace na území městyse setrvalá. V roce 2021 bylo evidováno 
55 PO, z toho 23 obchodních společností.   

V městysi v současné době působí podnikatelské subjekty, např. stavební společnost, dřevovýroba, 
kovovýroba, textilní výroba, tesařské práce, výroba průmyslových hnojiv, autodoprava.   

  



Městys Strunkovice nad Blanicí 
č. p. 86 
384 26 Strunkovice nad Blanicí 
IČO 00250708 

 

12 
 

1.4 Infrastruktura 

Dopravní infrastruktura 

Silnice 
Katastrem městyse prochází tato silniční síť: 

• silnice č. II/141 spojující Volary a Týn nad Vltavou; 

• silnice č. III/142 spojující Volyni a Netolice; 

• silnice č. III/14124 zajišťující propojení silnice II/144 a městyse Strunkovice nad Blanicí; 

• silnice č. III/14126 zajišťující propojení silnice II/145 a městyse Strunkovice nad Blanicí; 

• silnice č. III/14221 zajišťující propojení obce Chelčice a městyse Strunkovice nad Blanicí; 

• silnice č. III/14222 zajišťující propojení m. č. Blanička a městyse Strunkovice nad Blanicí; 

• silnice č. III/14223 zajišťující propojení m. č. Šipoun a městyse Strunkovice nad Blanicí; 

• silnice č. III/14225 zajišťující propojení m. č. Velký Bor s II/142 a III/14221; 

• silnice č. III/14418 zajišťující propojení silnice II/145 a městyse Strunkovice nad Blanicí. 

(Zdroj dat: www.lags.cz) 

 
Místní a účelové komunikace 

• Městys včetně místních částí má na svém území místní komunikace o délce přibližně 21 km. 
Tyto komunikace mají v současné době z větší části bezprašný povrch a šířku vozovky v rozmezí 
3–6 m.  

 
Turistické trasy:  

• Zelená turistická trasa: Strunkovice nad Blanicí – pomník Ing. Jiřího Bromovského (napojení 
na trasu spojující rozhlednu Libín a zříceninu hradu Helfenburk). 
 

Cykloturistické trasy: 

• č. 125: Bischofsreut – Putim; 

• č. 1110: Netolice – Vlachovo Březí; 

• č. 1145: Prachatice – Strunkovice nad Blanicí. 
  

Obrázek 3: Katastr městyse 

http://www.lags.cz/


Městys Strunkovice nad Blanicí 
č. p. 86 
384 26 Strunkovice nad Blanicí 
IČO 00250708 

 

13 
 

Veřejná doprava 

Městys leží na železniční trati z Číčenic do Volar. Provozovatelem na této trati je v současné době 
společnost GW Train Regio a.s. Vlaková zastávka je i v blízkosti místní části Blanička.  
Veřejná hromadná doprava autobusy je v obci zajištěna více společnostmi . Autobusové zastávky jsou 
umístěny ve všech místních částech.  
 
Technická infrastruktura 

Zásobování vodou 

 

Strunkovice nad Blanicí 

Vodovod 

Městys Strunkovice nad Blanicí má vybudovaný vodovod pro veřejnou potřebu Na vodovod jsou 

napojeni téměř všichni obyvatelé obce a veškeré průmyslové a zemědělské podniky.  

 

Kanalizace  

Zástavba s bytovým fondem a objekty sloužící veřejným službám jsou z většiny napojeny na kanalizaci 

pro veřejnou potřebu. Odpadní vody z nich mají charakter splaškových vod. Ostatní objekty jsou 

vybaveny jímkami nebo septiky. Čistírna odpadních vod je mechanicko-biologická. 

 

Blanička 

Vodovod  

V obci Blanička není vybudován vodovod. Obyvatelé jsou zásobováni pitnou vodou z domovních studní. 

 

Kanalizace  

V obci je vybudovaná pouze dešťová kanalizace. Některé objekty mají své individuální ČOV. 

 

Malý Bor 

Vodovod 

V obci je vybudován soukromý vodovod, který si postavili sami obyvatelé. 

 

Kanalizace  

V obci je vybudovaná pouze dešťová kanalizace. Odpadní vody z jednotlivých domů jsou zachycovány 

v bezodtokých jímkách, odkud se vyvážejí na zemědělsky využívané pozemky. 

  

Protivec 

Vodovod 

V obci Protivec je vybudován vodovod. V obci je zdroj pitné vody a vodojem.   

 

Kanalizace  

V obci není v současnosti vybudovaný systém kanalizace. Odpadní vody jsou zachycovány 

v bezodtokých jímkách, odkud se vyvážejí na zemědělsky využívané pozemky. V obci jsou vybudovány 

pouze stoky na povrchovou vodu a pro přepady ze septiků, které jsou vyústěny do potoka. 

 

http://www.busem.cz/


Městys Strunkovice nad Blanicí 
č. p. 86 
384 26 Strunkovice nad Blanicí 
IČO 00250708 

 

14 
 

Svojnice 

Vodovod 

V obci Svojnice je vybudován vodovod, který si obyvatelé provozují sami. 

 

Kanalizace  

Jednotná kanalizace je svedena na ČOV Hracholusky. 

 

Šipoun 

Vodovod 

Obec Šipoun má vybudovaný vodovod. Obec je od roku 2004 napojena na Vodárenskou soustavu. 

Napojení je provedeno do vodojemu. 

 

Kanalizace  

V obci je vybudována jednotná kanalizace, do které jsou zaústěny přepady z jímek. Některé 

nemovitosti mají vlastní jímky s vyústěním přepadů na jednotlivé pozemky. 

 

Velký Bor 

Vodovod 

Obec Velký Bor má vybudovaný vodovod pro veřejnou potřebu. Na vodovod jsou napojeni téměř 

všichni obyvatelé obce. Hlavním vodním zdrojem pro obec Velký Bor je voda z vodárenské soustavy 

(VS Římov). 

 

Kanalizace  

V obci je vybudována jednotná kanalizace, do které jsou zaústěny přepady z jímek. Některé 

nemovitosti mají vlastní jímky s vyústěním přepadů na jednotlivé pozemky. 

 

Žíchovec 

Vodovod 

Obec Žíchovec má vybudovaný vodovod, který byl napojen na vodárenskou soustavu. Na vodovod jsou 

napojeni téměř všichni obyvatelé obce. 

 

Kanalizace  

V obci je vybudována jednotná kanalizace, do které jsou zaústěny přepady z jímek. Kanalizace 

je vyústěná do místního potoka. Některé nemovitosti mají vlastní jímky s vyústěním přepadů 

na jednotlivé pozemky. 

 

Energetika 

Zásobování elektrickou energií 

Městys vč. místních částí jsou napojeny k síti distributorů elektrické energie přes trafostanice VN-NN. 

Rozvody nízkého napětí (dále také „NN“) a veřejného osvětlení (dále také „VO“) jsou v obci vedeny 

převážně podzemním kabelovým vedením. Případná nadzemní kabelová vedení jsou v případě 

možnosti překládána pod povrch. Síť VO je rozšiřována zároveň s budoucím rozvojem městyse. Probíhá 

postupná modernizace svítidel VO, a to výměnou stávajících těles za energeticky úsporná svítidla.  



Městys Strunkovice nad Blanicí 
č. p. 86 
384 26 Strunkovice nad Blanicí 
IČO 00250708 

 

15 
 

Zásobování plynem 

Plynofikace je vybudována pouze na území městyse a v místní části Svojnice.  

Odpadové hospodářství 

Komunální odpad 

Likvidace směsného komunálního odpadu je zajišťována svozem prostřednictvím společnosti 

Rumpold Vodňany s.r.o.  

 

Tříděný odpad 

V městysi jsou zřízena 4 sběrná místa a po jednom v každé místní části. Na území městyse je vybudován 

sběrný dvůr, kam mohou trvale žijící občané zdarma ukládat odpad (vyjma nebezpečného odpadu 

a stavebních sutí). Likvidace tohoto druhu odpadu je zajištěna prostřednictvím k tomu oprávněné 

osoby. 

1.5 Vybavenost městyse 

V současné době se na území městyse mj. nachází: 

• úřad městyse; 

• pošta; 

• veřejná knihovna; 

• základní škola; 

• mateřská škola; 

• lékařské ordinace (praktický lékař, dětský lékař); 

• dětská hřiště; 

• fotbalové hřiště; 

• hřiště pro míčové hry; 

• sportovní hala; 

• střelnice; 

• kino; 

• kulturní zařízení; 

• sauna; 

• přírodní koupaliště; 

• prodejny potravin, průmyslového zboží; 

• služby obyvatelstvu (kadeřnictví); 

• autoservis; 

• hostinec, kavárna; 

• jednotka sboru dobrovolných hasičů; 

• sběrný dvůr. 

  



Městys Strunkovice nad Blanicí 
č. p. 86 
384 26 Strunkovice nad Blanicí 
IČO 00250708 

 

16 
 

1.6 Správa městyse 

Příjmy, výdaje 

Vývoj hospodaření městyse je znázorněn na grafu č. 12. Ve sledovaném období byl výsledkem 

hospodaření lehce schodkový rozpočet. 

(Zdroj dat: https://monitor.statnipokladna.cz) 

 

Struktura příjmů městyse 

Z pohledu příjmové stránky rozpočtu (viz graf č. 13) je patrný počáteční růst daňových příjmů 

přecházející v postupnou stagnaci (2020 a 2021). Z těchto důvodů je prospěšné využití dotační politiky 

státu, a to zejména v případě menších ÚSC, které nedisponují dostatečnými příjmy pro realizaci větších 

investičních akcí. V případě příjmů z dotačních fondů je patrná vysoká aktivita v průběhu sledovaného 

období, zejména v posledních letech.  

Nedaňové příjmy představují další důležitý a relativně stabilní prvek v rozpočtech ÚSC. Jejich výše 

se odvíjí od velikosti majetku (pronájmy) a rozsahu vlastní činnosti (např. poskytování služeb 

nebo příjmy z prodeje zboží), apod. Menší část těchto příjmů pak tvoří přijaté sankční platby, splátky 

půjček, výnosy z finančního majetku a příjmy z prodeje neinvestičního majetku. V případě nedaňových 

příjmů je patrný poměrně setrvalý stav. Jedním z důvodů stagnace mohou být i dopady celosvětové 

pandemické situace.  

0

10

20

30

40

50

60

70

2016 2017 2018 2019 2020 2021

mil. Kč

Rok

Rozpočet městyse, příjmy a výdaje 2016-2021

Příjmy Výdaje

Graf 12: Rozpočet městyse, příjmy a výdaje 2016-2021 



Městys Strunkovice nad Blanicí 
č. p. 86 
384 26 Strunkovice nad Blanicí 
IČO 00250708 

 

17 
 

(Zdroj dat: https://monitor.statnipokladna.cz/ucetni-jednotka/00250821/prehled) 

 

1.7 Bezpečnost 

Na území městyse má působnost sbor dobrovolných hasičů. Jednotka je zařazena do kategorie JPO III. 

1.8 Společenský život 

Zájmová činnost 

Na území městyse mj. působí: 

• Český svaz včelařů 

• spolek DEMDAAL 

• Chrámový pěvecký sbor a Orchestr sv. Dominika 

• Myslivecký spolek Strunkovice nad Blanicí 

• Římskokatolická farnost Strunkovice nad Blanicí 

• Sbor dobrovolných hasičů (Strunkovice n.Bl., Protivec, Svojnice, Šipoun a Velký Bor) 

• oddíl SPORT PRO VŠECHNY 

• Spolek Sportovních Aktivit Šumava (SSAŠ) 

• Strunkovický Ochotnický Spolek (S.O.S.) 

• TJ Blaník 

• TJ Sokol 

• oddíl skautů 

 

0

5

10

15

20

25

30

2016 2017 2018 2019 2020 2021

mil. Kč

Rok

Struktura příjmů rozpočtu městyse 2016-2021

Daňové příjmy Přijaté transfery Nedaňové příjmy Kapitálové příjmy

Graf 13: Struktura příjmů rozpočtu městyse 2016-2021 



Městys Strunkovice nad Blanicí 
č. p. 86 
384 26 Strunkovice nad Blanicí 
IČO 00250708 

 

18 
 

Dále jsou v místě pořádány společenské akce, např.: stavění máje, zábavy, plesy, koncerty, fotografické 

výstavy, filmové přehlídky, divadelní představení, kroužky – mj. jazykové, keramické, (většinou 

spolupráce s DDM). 

Sociální služby 

Na území městyse je k dispozici dům s pečovatelskou službou. Dále je možné využít služeb společnosti 

Ledax o.p.s. V území je zajištěna roznáška obědů (STROOM Dub o.p.s.).  

Cestovní ruch (CR) 

Propagace atraktivit místa na webových stránkách. K dispozici jsou veškeré informace pro návštěvníky. 
Propagace území je dále zajištěna např. spolkem PRO Šumavsko z.s., kde jsou uvedeny veškeré 
informace pro turisty a turistické atraktivity blízkého i vzdálenějšího okolí městyse. Ve městysi je 
realizováno turistické značení, které je dle potřeb aktualizováno. 

Podnikatelské aktivity, možnosti pracovního uplatnění 

Ve místě jsou v současné době limitované možnosti pracovního uplatnění. Část obyvatel je zaměstnána 

u podnikatelských/nepodnikatelských subjektů v rámci ČR, popř. i v německém pohraničí.  

V zájmu městyse je rekonstrukce dostupných obecních prostor pro služby prospěšné obyvatelstvu 

a podnikání. 

  



Městys Strunkovice nad Blanicí 
č. p. 86 
384 26 Strunkovice nad Blanicí 
IČO 00250708 

 

19 
 

STRATEGICKÁ ČÁST 

VIZE 

Vize znamená ideální stav, kam se realizací aktivit snažíme dostat. Jedná se o pozitivní zobrazení 

budoucnosti a odpovídá nám na otázku „kam směřujeme, čeho chceme dosáhnout“. 

Městys Strunkovice nad Blanicí je moderní a rozvíjející se sídlo, které svým občanům poskytuje zázemí 

pro plnohodnotný bezpečný, společenský a kulturní život. Pro zdejší obyvatele jsou k dispozici velmi 

dobré podmínky pro kvalitní bydlení, podnikatelské aktivity, pracovní uplatnění, vzdělávání, 

poskytování služeb i možnost sportovního vyžití. Městys je ze strany rezidentů i nerezidentů kladně 

vnímán skrze jeho historický vývoj, bohatý kulturně společenský život a jeho příjemné zasazení 

do pošumavské krajiny.  

  



Městys Strunkovice nad Blanicí 
č. p. 86 
384 26 Strunkovice nad Blanicí 
IČO 00250708 

 

20 
 

SWOT ANALÝZA 

Silné stránky Slabé stránky 

• Dobře fungující ZŠ a MŠ 

• Dům s pečovatelskou službou 

• Existence kina a prostor kulturní a 
společenský život 

• Zázemí pro volnočasové aktivity 
Hřiště, sportovní hala, zrekonstruovaná hřiště, 
střelnice 

• Zřízen sběrný dvůr pro ukládání tříděného 
odpadu 

• Funkční jednotka sboru dobrovolných 
hasičů 

• Nízká nezaměstnanost 
Podpora zaměstnanosti pracovně znevýhodněných 
osob. 

• Dlouhodobě vyrovnaný rozpočet městyse 

• Využívání dotačních titulů strukturálních 
fondů EU, národních dotačních programů a 
krajských fondů a grantů 
.  

• Rekonstrukce některých veřejných 
prostranství 

• Rekonstrukce vnějších prostor městského 
úřadu 

• Rekonstrukce prostor zázemí úřadu 
městyse 

• Vybavení úřadu městyse a jeho zázemí 

• Vybavení prostor pro komunitní život 

• Modernizace prostor knihovny vč. pořízení 
vybavení 

• Bytová výstavba pro potřebné CS 

• Zajištění bezbariérovosti veřejných budov 

• Výstavba a udržitelnost dětských hřišť 

• Rekonstrukce a výstavba pozemních 
komunikací 

• Rekonstrukce a zkapacitnění prostor pro 
parkování 

• Modernizace a rozšiřování sítě VO 

• Rekonstrukce a zkapacitnění vodojemů 
a přivaděčů vody 

• Rekonstrukce a zkapacitnění vodovodu 
a kanalizační sítě 

• Rekonstrukce a zkapacitnění čistění 
odpadních vod v území 

• Zajištění protipovodňových opatření 

• Péče o životní prostředí (výsadba, údržba 
ploch pro zlepšení životního prostředí) 

• Zajištění ploch pro výstavbu rodinných 
nebo bytových domů 

• Výroba energie z obnovitelných zdrojů 

• Sdílení v území vyrobené energie 

• Zajištění částečné energetické nezávislosti 

• Pořízení energeticky úsporných zařízení 

• Úprava sběrných míst pro ukládání 
tříděného a biologického odpadu 

• Pořízení zařízení pro monitorování prostor 
ve správě městyse 

• Pořízení nízkoemisních zařízení a vozidel 

• Zkvalitnění výuky ZŠ, MŠ, vybudování 
odborných učeben, zlepšení kvality 
výukového vybavení 

• Zajištění modernizace prostor ZŠ, MŠ 
vnitřních i vnějších 

• Rekonstrukce školní kuchyně vč. pořízení 
vybavení 



Městys Strunkovice nad Blanicí 
č. p. 86 
384 26 Strunkovice nad Blanicí 
IČO 00250708 

 

21 
 

• Zkapacitnění MŠ  

• Spolupráce městyse s MSP 

• Modernizace zázemí a vybavení SDH 

• Zajištění propagace městyse na jeho 
webových stránkách 

• Rozvoj turistické infrastruktury 

• Vybudování nových cyklostezek a cyklotras 

• Zajištění oprav sakrální architektury 

• Modernizace hřišť včetně jejich přilehlých 
prostor a zázemí 

 

Příležitosti Ohrožení 

• Existence parcel pro výstavbu rodinných 
domů 

• Zmodernizovaný dům B. Havlasy 

• Zlepšený vzhled budov a veřejných 
prostranství pro lepší vnímání území 
od rezidentů i nerezidentů 

• Možnost dostavby bytových jednotek 
v domově s pečovatelskou službou 

• Možnost výstavby nových bytových 
jednotek ve vlastnictví městyse, 
k pronájmu 

• Možnost vybudování zimního kluziště 
s přirozeným přítokem vody 

• Možnost využití knihovny a prostor 
školy pro celoživotní a neformální 
vzdělávání 

• Možnost snížení energetické závislosti 
na centrálních zdrojích energií 

• Dobré spojení veřejnou hromadnou 
dopravou 

• Poloha městyse v podhůří Šumavy 

• Vysoký potenciál území v cestovním 
ruchu 

• Přítomné prvky selského baroka 

• Kvalitní životní prostředí 

• Možnost využívání dotačních titulů 
strukturálních fondů EU, národních 
dotačních programů a krajských fondů 
a grantů 

• Spolupráce se subjekty činnými 
v území, MAS Šumavsko, PRO 
Šumavsko 

• Chátrající objekty, které nejsou v majetku 
městyse 

• Nemožnost pořízení vlastního bydlení pro 
potřebné CS 

• Kapacita stávajících vodních zdrojů 
v místních částech 

• Nezaměstnanost a pokles reálných mezd 
obyvatel vlivem situace v EU 

• Rušení autobusového dopravního spojení 
s většími ÚSC 

• Nedostatek financí pro obnovu 
infrastruktury městyse 

• Vysoké náklady na údržbu a opravy 
majetku ve vlastnictví městyse 

• Zvyšování cenové hladiny v ČR 

• Pokles daňových příjmů městyse 

• Zvyšující se podíl spolufinancování při 
realizaci dotačních projektů 

• Odliv obyvatel do větších sídelních útvarů 

• Udržení projíždějících turistů v území 

• Nedostatek ubytovacích a stravovacích 
kapacit 

 

  



Městys Strunkovice nad Blanicí 
č. p. 86 
384 26 Strunkovice nad Blanicí 
IČO 00250708 

 

22 
 

PŘEHLED CÍLŮ A OPATŘENÍ 

Abychom dokázali sledovat to, zda dosahujeme ideálního stavu (vize), stanovujeme dlouhodobé cíle 

a na ně navázaná opatření a aktivity, které jsou mnohem konkrétnější. Opatření zahrnuje soubor aktivit 

k danému tématu. Aktivity pak můžeme vnímat jako zásadní úkoly, které mají být splněny, aby došlo 

k naplňování opatření, cílů a tím samotného Programu rozvoje. 

Cíl A: Kvalitní a funkční základní infrastruktura pro obyvatele 

Opatření A1: Zajištění dostupnosti pitné vody  
Opatření A2: Rekonstrukce a opravy kanalizační sítě vč. ČOV 
Opatření A3: Doprava, dopravní stavby a zvýšení bezpečnosti  
Opatření A4: Úspora energií 
Opatření A5: Nakládání s odpady 
Opatření A6: Kvalitní veřejná správa 

Cíl B: Atraktivní bydlení pro stávající i nové obyvatele 

Opatření B1: Příprava pro nové bydlení 
Opatření B2: Obecní bydlení 
Opatření B3: Veřejné objekty 
Opatření B4: Veřejná prostranství vč. modro-zelené infrastruktury 

Cíl C: Rozvinuté komunitní a volnočasové aktivity 

Opatření C1: Podpora sportovních a volnočasových aktivit 
Opatření C2: Podpora komunitních aktivit 
Opatření C3: Podpora cestovního ruchu 

Cíl D: Kvalitní a dostupné vzdělávání 

Opatření D1: Podpora předškolního vzdělávání 
Opatření D2: Podpora základního vzdělávání 
Opatření D3: Podpora celoživotního a neformálního vzdělávání 

Cíl E: Bezpečnost 

Opatření E1: Bezpečnostní, protipovodňová a přírodě blízká opatření 
Opatření E2: JDSH  

Cíl F: Aktivní péče a využití kulturního dědictví 

Opatření F1: Stavební obnova kulturního dědictví 
Opatření F2: Péče o zesnulé 

Cíl G: Spolupráce 

Opatření G1: Realizace projektů spolupráce 

  



Městys Strunkovice nad Blanicí 
č. p. 86 
384 26 Strunkovice nad Blanicí 
IČO 00250708 

 

23 
 

PROJEKTOVÉ ZÁMĚRY 

Tato kapitola obsahuje konkrétní rozvojové aktivity k naplnění strategie městyse. 

Cíl A: Kvalitní a funkční základní infrastruktura pro obyvatele 

Opatření A1: Zajištění dostupnosti pitné vody 

Název záměru Časový horizont Předpoklad výdajů*) Zdroj financování 

Rekonstrukce 
poškozených 
vodovodů a výstavba 
nových vodovodů ve 
Strunkovicích a všech 
místních částech 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Rekonstrukce a opravy 
stávajících vodojemů 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Opatření A2: Rekonstrukce a opravy kanalizační sítě vč. ČOV 

Název záměru Časový horizont Předpoklad výdajů*) Zdroj financování 

Oprava kanalizace 
Velký Bor 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Oprava kanalizace 
Svojnice 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Oprava kanalizace 
Šipoun 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Oprava a čištění 
kanalizace Strunkovice 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Rekonstrukce 
poškozených 
kanalizací a 
souvisejících objektů a 
výstavba nových ve                
Strunkovicích a všech 
místních částech 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 



Městys Strunkovice nad Blanicí 
č. p. 86 
384 26 Strunkovice nad Blanicí 
IČO 00250708 

 

24 
 

Modernizace 
stávajících a výstavba 
nových ČOV v místních 
částech 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Čištění a oprava 
požárních nádrží 
(Šipoun, Svojnice, 
Strunkovice) 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Nakládání se 
srážkovými vodami 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Revitalizace a výstavba 
retenčních nádrží 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Opatření A3: Doprava, dopravní stavby a zvýšení bezpečnosti 

Název záměru Časový horizont Předpoklad výdajů*) Zdroj financování 

Rozšíření parkovacích 
kapacit ve 
Strunkovicích  

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Modernizace 
stávajících 
autobusových 
zastávek a čekáren a 
jejich vybavení 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Vybudování nové 
autobusové zastávky v 
Protivci 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Oprava místních 
komunikací ve Velkém 
Boru 

2022-2027 4 500 000 vlastní + externí 

Rekonstrukce místních 
komunikací a náves ve 
Svojnicích 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 



Městys Strunkovice nad Blanicí 
č. p. 86 
384 26 Strunkovice nad Blanicí 
IČO 00250708 

 

25 
 

Oprava místních 
komunikací Protivec 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Oprava a rekonstrukce 
místních komunikací 
ve Strunkovicích 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Oprava místních 
komunikací Malý Bor 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Opravy a rekonstrukce 
místních komunikací v 
místních částech 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Opravy a výměna 
dopravního značení 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Nákup zařízení na 
údržbu komunikací 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Opatření A4: Úspora energií 

Název záměru Časový horizont Předpoklad výdajů Zdroj financování 

Zajištění 
energetického 
managementu 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Výstavba nebo 
rekonstrukce 
obnovitelných zdrojů 
energie 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Realizace opatření pro 
dosažení 
energetických úspor ve 
veřejných objektech 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Vybudování 
fotovoltaických 
systémů na veřejných 
objektech a 
prostranstvích 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 



Městys Strunkovice nad Blanicí 
č. p. 86 
384 26 Strunkovice nad Blanicí 
IČO 00250708 

 

26 
 

Podpora sdílení energií 
v území 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Rekonstrukce a 
dobudování VO  

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Aktualizace pasportu 
VO a návrhu 
optimalizace VO 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Opatření A5: Nakládání s odpady 

Název záměru Časový horizont Předpoklad výdajů Zdroj financování 

Rekonstrukce, opravy 
a dovybavení 
sběrného dvora ve 
Strunkovicích 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Zajištění sběru a svozu 
odpadů, 
materiálového využití 
odpadů 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Třídění a dotřiďování 
odpadů 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Revitalizace sběrných 
míst 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Opatření A6: Kvalitní veřejná správa 

Název záměru Časový horizont Předpoklad výdajů*) Zdroj financování 

Územně plánovací 
dokumentace Městyse 
Strunkovice nad Blanicí  

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Modernizace vybavení 
úřadu městyse 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

 

  



Městys Strunkovice nad Blanicí 
č. p. 86 
384 26 Strunkovice nad Blanicí 
IČO 00250708 

 

27 
 

Cíl B: Atraktivní bydlení pro stávající i nové obyvatele 

Opatření B1: Příprava pro nové bydlení 

Název záměru Časový horizont Předpoklad výdajů*) Zdroj financování 

Příprava ZTV a 
zasíťování parcel 
vhodných pro výstavbu 
rodinných domů  

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Opatření B2: Obecní bydlení 

Název záměru Časový horizont Předpoklad výdajů*) Zdroj financování 

Pořízení nebo 
adaptace obecních 
prostor na sociální 
domy/byty vč. 
nezbytného vybavení 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Rekonstrukce, opravy 
a údržba stávajícího 
bytového fondu 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Opatření B3: Veřejné objekty 

Název záměru Časový horizont Předpoklad výdajů*) Zdroj financování 

Dostavba II. etapy 
domu s pečovatelskou 
službou ve 
Strunkovicích 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Rekonstrukce budovy 
bývalého zdravotního 
střediska 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

 

  



Městys Strunkovice nad Blanicí 
č. p. 86 
384 26 Strunkovice nad Blanicí 
IČO 00250708 

 

28 
 

Opatření B4: Veřejná prostranství vč. modro-zelené infrastruktury 

Název záměru Časový horizont Předpoklad výdajů*) Zdroj financování 

Revitalizace náměstí 
ve Strunkovicích 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Revitalizace veřejných 
prostranství a 
návesních prostor 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Terénní a sadové 
úpravy zahrady u KD 
Svojnice  

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Revitalizace areálu ZŠ 2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Revitalizace a údržba 
zeleně ve sportovních 
areálech 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Revitalizace 
brownfieldů 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Úprava veřejného 
prostranství u kina 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Zpracování studií a PD 
na revitalizaci 
veřejných prostranství 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

  



Městys Strunkovice nad Blanicí 
č. p. 86 
384 26 Strunkovice nad Blanicí 
IČO 00250708 

 

29 
 

Cíl C: Rozvinuté komunitní a volnočasové aktivity 

Opatření C1: Podpora sportovních a volnočasových aktivit 

Název záměru Časový horizont Předpoklad výdajů*) Zdroj financování 

Hřiště Strunkovice a 
Velký Bor  

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Rekonstrukce hřiště za 
KD ve Strunkovicích 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Rekonstrukce a 
dovybavení tělocvičny 
Strunkovice (areál KD) 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Víceúčelové sportovní 
hřiště Strunkovice 

2022-2027 1 500 000 vlastní + externí 

Vybudování sportovní 
haly Strunkovice 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Vybavení nové 
sportovní haly ve 
Strunkovicích a řešení 
vytápění 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Vybudování říční 
plovárny Strunkovice 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Vybudování zimního 
kluziště Strunkovice 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Dovybavení dětských 
hřišť herními prvky a 
mobiliářem  

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Dovybavení, údržba a 
opravy sportovní 
střelnice Strunkovice 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

 

  



Městys Strunkovice nad Blanicí 
č. p. 86 
384 26 Strunkovice nad Blanicí 
IČO 00250708 

 

30 
 

Opatření C2: Podpora komunitních aktivit 

Název záměru Časový horizont Předpoklad výdajů*) Zdroj financování 

Revitalizace fary vč. 
prostor pro komunitní 
aktivity 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Rekonstrukce a 
dovybavení KD 
Strunkovice 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Modernizace kina 
Strunkovice 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Vybavení komunitního 
centra a drobné 
stavební úpravy ve 
Velkém Boru 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Oprava budovy 
osadního výboru Velký 
Bor 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Oprava KD Svojnice 2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Opatření C3: Podpora cestovního ruchu 

Název záměru Časový horizont Předpoklad výdajů*) Zdroj financování 

Rekonstrukce, 
modernizace a 
dostavba autokempu 
Žíchovec 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Veřejná infrastruktura 
cestovního ruchu vč. 
infocentra, 
navigačních zařízení a 
zázemí 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

  



Městys Strunkovice nad Blanicí 
č. p. 86 
384 26 Strunkovice nad Blanicí 
IČO 00250708 

 

31 
 

Cíl D: Kvalitní a dostupné vzdělávání 

Opatření D1: Podpora předškolního vzdělávání 

Název záměru Časový horizont Předpoklad výdajů*) Zdroj financování 

Rekonstrukce 
dětského hřiště v MŠ 
Strunkovice 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Rozšíření kapacity MŠ 
a zkvalitnění 
předškolního 
vzdělávání Strunkovice 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Zvyšování kvality 
podmínek pro 
poskytování 
vzdělávání 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Revitalizace dvora  2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Realizace opatření 
stanovených v SR MAP 

2022-2027 2 600 000 vlastní + externí 

Opatření D2: Podpora základního vzdělávání 

Název záměru Časový horizont Předpoklad výdajů*) Zdroj financování 

Rekonstrukce budovy 
ZŠ Strunkovice I. 
stupeň 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Rekonstrukce budovy 
II. stupně ZŠ 
Strunkovice a 
zpevněných ploch 
školy 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Rekonstrukce 
zpevněných ploch a 
chodníků v areálu ZŠ 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 



Městys Strunkovice nad Blanicí 
č. p. 86 
384 26 Strunkovice nad Blanicí 
IČO 00250708 

 

32 
 

Vybudování, 
modernizace a 
vybavení odborných 
učeben 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Budování vnitřní 
konektivity školy 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Budování zázemí pro 
pracovníky škol 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Revitalizace dvora  2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Rekonstrukce objektu 
vč. instalací a 
energetických zařízení 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Realizace opatření 
stanovených v SR MAP 

2022-2027 27 700 000 vlastní + externí 

Opatření D3: Podpora celoživotního a neformálního vzdělávání 

Název záměru Časový horizont Předpoklad výdajů*) Zdroj financování 

Využití knihovny a 
prostor školy pro 
celoživotní vzdělávání 
a pro neformální                               
vzdělávání  

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Vybavení knihovny 
nábytkem a zařízením 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Realizace opatření 
stanovených v SR MAP 

2022-2027 45 000 000 vlastní + externí 

  



Městys Strunkovice nad Blanicí 
č. p. 86 
384 26 Strunkovice nad Blanicí 
IČO 00250708 

 

33 
 

Cíl E: Bezpečnost 

Opatření E1: Bezpečnostní, protipovodňová a přírodě blízká opatření 

Název záměru Časový horizont Předpoklad výdajů*) Zdroj financování 

Odlehčení kanalizace 
v ul. Protivecká 
Strunkovice 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Snížení nivelity v ul. 
Protivecká Strunkovice 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Revitalizace chodníku 
ulice Protivecká 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Protipovodňová 
opatření ve 
sportovním areálu 
Strunkovice 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Protipovodňová 
opatření proti 
přívalovým dešťům 
Strunkovice a místní 
části 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Opravy, údržba, 
rekonstrukce rozhlasu 
ve Strunkovicích a 
všech místních částech 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Realizace systému 
varování proti 
povodním 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

 

Opatření E2: JSDH 

Název záměru Časový horizont Předpoklad výdajů*) Zdroj financování 

Výstavba hasičské 
zbrojnice se zázemím 
ve Strunkovicích 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 



Městys Strunkovice nad Blanicí 
č. p. 86 
384 26 Strunkovice nad Blanicí 
IČO 00250708 

 

34 
 

Výstavba hasičské 
zbrojnice se zázemím 
ve Velkém Boru 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Revitalizace hasičských 
zbrojnic (Protivec, 
Šipoun, Svojnice, 
Strunkovice) 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

 

  



Městys Strunkovice nad Blanicí 
č. p. 86 
384 26 Strunkovice nad Blanicí 
IČO 00250708 

 

35 
 

Cíl F: Aktivní péče a využití kulturního dědictví 

Opatření F1: Stavební obnova kulturního dědictví 

Název záměru Časový horizont Předpoklad výdajů*) Zdroj financování 

Rekonstrukce budovy 
fary Strunkovice (vč. 
muzea, knihovny) 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Opravy malých kaplí a 
božích muk v k.ú. 
Strunkovice, Svojnice, 
Žíchovec, Šipoun, 
V.Bor a Protivec 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Oprava návesní kaple 
Blanička 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Oprava návesní kaple  
Svojnice 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Opatření F2: Péče o zesnulé 

Název záměru Časový horizont Předpoklad výdajů*) Zdroj financování 

Rekonstrukce, opravy 
a udržování hřbitova 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Opravy a údržby 
pomníků padlých 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

 

  



Městys Strunkovice nad Blanicí 
č. p. 86 
384 26 Strunkovice nad Blanicí 
IČO 00250708 

 

36 
 

Cíl G: Spolupráce 

Opatření G1: Realizace projektů spolupráce 

Název záměru Časový horizont Předpoklad výdajů*) Zdroj financování 

Příprava projektů 
spolupráce obcí v 
regionu 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Aktivita zapojení do 
činnosti místní akční 
skupiny 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

Rozvoj komunitní 
energetiky 

2022-2027 dosud nestanoveno vlastní + externí 

 

*) Pole (sloupec) „Předpoklad výdajů“: vzhledem k velmi nestabilní cenové hladině nemůže být odhad 

výdajů na dané opatření předem stanoven.   



Městys Strunkovice nad Blanicí 
č. p. 86 
384 26 Strunkovice nad Blanicí 
IČO 00250708 

 

37 
 

KONTAKTY 

Starosta městyse: 

Ing. Karel Matějka  
email: starosta@strunkovicenadblanici.cz 
telefon: 736 642 811 
webové stránky: https://www.strunkovicenadblanici.cz/ 
 
 
Zpracovatel strategie: 

MAS Šumavsko, z. s. 
email: info@massumavsko.cz 
webové stránky: https://www.massumavsko.cz 
 

https://www.strunkovicenadblanici.cz/
mailto:info@massumavsko.cz


Městys Strunkovice nad Blanicí 
č. p. 86 
384 26 Strunkovice nad Blanicí 
IČO 00250708 

 

38 
 

SEZNAM GRAFŮ 

GRAF 1: VÝVOJ POČTU OBYVATEL 2011-2021 ........................................................................................................ 5 
GRAF 2: PŘÍRŮSTEK OBYVATELSTVA 2011-2020 ..................................................................................................... 5 
GRAF 3: POHYB OBYVATELSTVA V JIHOČESKÉM KRAJI DO R. 2050 ........................................................................ 6 
GRAF 4: VĚKOVÁ SKLADBA OBYVATEL MĚSTYSE .................................................................................................... 6 
GRAF 5: VĚKOVÁ STRUKTURA OBYVATELSTVA ORP PRACHATICE .......................................................................... 7 
GRAF 6: POROVNÁNÍ VĚKOVÉ STRUKTURY OBYVATEL MĚSTYSE V LETECH 2016 A 2020 ...................................... 7 
GRAF 7: POČET ŽÁKŮ MŠ, VÝVOJ ............................................................................................................................ 8 
GRAF 8: VÝVOJ NEZAMĚSTNANOSTI 2016-2021 ..................................................................................................... 8 
GRAF 9: POČET SUBJEKTŮ SE ZJIŠTĚNOU EKONOMICKOU AKTIVITOU 2016-2021 ................................................. 9 
GRAF 10: POČET PODNIKŮ SE ZJIŠTĚNOU AKTIVITOU .......................................................................................... 10 
GRAF 11: FYZICKÉ OSOBY PODNIKAJÍCÍ NA ÚZEMÍ MĚSTYSE, 2016-2021 ............................................................ 10 
GRAF 12: ROZPOČET MĚSTYSE, PŘÍJMY A VÝDAJE 2016-2021 .............................................................................. 16 
GRAF 13: STRUKTURA PŘÍJMŮ ROZPOČTU MĚSTYSE 2016-2021 ......................................................................... 17 



Městys Strunkovice nad Blanicí 
č. p. 86 
384 26 Strunkovice nad Blanicí 
IČO 00250708 

 

39 
 

SEZNAM OBRÁZKŮ 

OBRÁZEK 1: POLOHA V ORP PRACHATICE ............................................................................................................... 2 
OBRÁZEK 2: STRUNKOVICE NAD BLANICÍ ................................................................................................................ 4 
OBRÁZEK 3: KATASTR MĚSTYSE ............................................................................................................................ 12 

  



Městys Strunkovice nad Blanicí 
č. p. 86 
384 26 Strunkovice nad Blanicí 
IČO 00250708 

 

40 
 

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 

CR cestovní ruch 

CS cílová skupina 

ČOV čistírna odpadních vod 

ČSÚ Český statistický úřad 

EO ekvivalentní obyvatel 

FO fyzická osoba 

IC informační centrum 

JSDH jednotka sboru dobrovolných hasičů 

KD kulturní dům 

MK místní komunikace 

MSP malé a střední podniky 

ORP oblast s rozšířenou působností 

PO  právnická osoba 

SDH sbor dobrovolných hasičů 

SO správní obvod 

SR MAP strategický rámec, místní akční plánování 

TJ tělovýchovná jednota 

ÚP úřad práce 

VO veřejné osvětlení  

 


